

## 1. Организация

Акционерное общество «Kaspi Bank» (далее – «Банк») является Акционерным Обществом, зарегистрированным в Республике Казахстан в декабре 1997 г. Деятельность Банка регулируется Национальным Банком Республики Казахстан (далее – «НБРК») в соответствии с Лицензией на проведение банковских операций №1.2.245/61 от 30 июня 2009 г. Основная деятельность Банка включает в себя коммерческую банковскую деятельность.

Зарегистрированный офис Банка располагается по адресу: Республика Казахстан, 050013, г. Алматы, ул. Наурызбай Батыра, 154 «А».

По состоянию на 30 июня 2019 г. Банк имеет 202 отделений, по состоянию на 31 декабря 2018 г. Банк имеет 214 отделений.

Банк является материнской компанией банковской группы (далее – «Группа»), в которую входят следующие компании, консолидированные в данной финансовой отчетности:

Наименование	Страна ведения деятельности	Доля участия/процент голосующих акций (%)		Вид деятельности
		30 июня 2019 г.	31 декабря 2018 г.	
АО «Kaspi страхование»	Казахстан	100%	100%	Страхование Управление стрессовыми активами
ТОО «АРК Баланс»	Казахстан	100%	100%	

АО «Kaspi страхование» было образовано как акционерное общество в соответствии с законодательством Республики Казахстан в 1994 г. Деятельность АО «Kaspi страхование» регулируется НБРК в соответствии с Лицензией № 2.1.5 от 7 ноября 2013 г. Основным видом деятельности АО «Kaspi страхование» является страхование автотранспорта, имущества, страхование от несчастных случаев, страхование гражданской ответственности и перестрахование.

ТОО «АРК Баланс» было создано в декабре 2013 г. Основным направлением деятельности ТОО «АРК Баланс» является управление стрессовыми активами.

По состоянию на 30 июня 2019 г. и 31 декабря 2018 г., структура акционеров представлена следующим образом:

	30 июня 2019 г. (не аудировано), %	31 декабря 2018 г., %
<b>Акционеры</b>		
АО «Kaspi Group»	94.40	94.40
Прочие	5.60	5.60
<b>Итого</b>	<b>100.00</b>	<b>100.00</b>

## 2. Принципы представления отчетности

### Основы учета

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность была подготовлена в соответствии МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность является неаудированной.

Настоящая финансовая информация не включает в себя всю информацию, которую необходимо раскрывать в годовой финансовой отчетности. Группой не была раскрыта информация, которая в значительной мере продублировала бы информацию, содержащуюся в аудированной годовой консолидированной финансовой отчетности за 2018 год, подготовленной в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности («МСФО») (например, принципы учетной политики и подробную информацию о статьях, суммы и состав которых существенно не изменились).

Ниже приведены обменные курсы на конец периода, использованные Группой при составлении промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации:

	30 июня 2019 г.	31 декабря 2018 г.
Тенге/долл. США	380.53	384.20
Тенге/евро	433.08	439.37

## 3. Основные принципы учетной политики

В настоящей промежуточной сокращенной финансовой информации были использованы те же принципы учетной политики, представления и методы расчета, что и при подготовке финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2018 г., за исключением следующих изменений:

- МСФО (IFRS) 16 «Аренда»

МСФО (IFRS) 16 «Аренда» (далее – «МСФО (IFRS) 16») вступает в силу с 1 января 2019 г. и заменяет МСФО (IAS) 17 «Аренда» (далее - МСФО (IAS) 17). Группа применила новый стандарт с использованием модифицированного ретроспективного подхода, без пересчета сравнительного периода. Стандарт вводит единую модель определения соглашений аренды и учета со стороны как арендодателя, так и арендатора. МСФО (IFRS) 16 приводит к тому, что учет большинства договоров аренды арендаторами в рамках стандарта учитывается таким же образом, как в настоящее время учитывается финансовая аренда в соответствии с МСФО (IAS) 17.

### *Группа в качестве арендатора*

Группа как арендатор признает в отчете о финансовом положении активы в форме права пользования и соответствующие обязательства по оплате будущих арендных платежей. Актив будет амортизироваться в течение более короткого срока аренды и

срока полезного использования, подлежащего проверке на предмет обесценения. Обязательство оценивается по приведенной стоимости будущих арендных платежей, дисконтированных по применимой ставке привлечения дополнительных заемных средств.

По краткосрочной аренде либо аренде, в которой базовый актив имеет низкую стоимость, Группа признает арендные платежи в качестве расхода в течение срока аренды. По долгосрочной аренде на дату начала аренды признается актив в форме права пользования и обязательство по аренде.

Активы в форме права пользования отражаются в учете по первоначальной стоимости с учетом налога на добавленную стоимость – в сумме величины первоначальной оценки обязательства по аренде и арендных платежей на дату начала аренды или до такой даты за вычетом полученных стимулирующих платежей по аренде и любых первоначальных прямых затрат по аренде.

На 1 января 2019 года применение МСФО (IFRS) 16 не оказало влияния на консолидированный отчет о финансовом положении Группы.

#### 4. Расходы по созданию резервов

Информация о движении резервов под обесценение за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 г. представлена следующим образом:

	Суды, предоставленные клиентам			Средства в банках	Финансовые активы, учитываемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	Денежные средства и их эквиваленты	Прочие активы	Условные обязательства	Итого
	Стадия 1	Стадия 2	Стадия 3						
<b>Резерв по ОКУ по состоянию на 31 декабря 2018 г.</b>	<b>21,193</b>	<b>7,028</b>	<b>92,574</b>	<b>13</b>	<b>409</b>	<b>4</b>	<b>2,063</b>	<b>42</b>	<b>125,266</b>
Изменения в резервах									
- Перевод в Стадию 1	6,597	(376)	(6,221)	-	-	-	-	-	-
- Перевод в Стадию 2	(440)	1,415	(975)	-	-	-	-	-	-
- Перевод в Стадию 3	(2,465)	(5,975)	8,440	-	-	-	-	-	-
Чистые изменения, обусловленные изменением параметров кредитного риска	(7,744)	4,290	26,347	(7)	(14)	8	327	7	21,274
Списание, за вычетом восстановлений	-	-	(48,793)	-	-	-	(8)	-	(48,801)
Новые активы выпущенные или приобретенные	12,953	-	-	4	-	-	-	-	12,957
Активы, погашенные или признание которых прекращено (за исключением списания)	(5,815)	(448)	(4,756)	-	-	-	-	-	(11,019)
Корректировки с учетом курсовых разниц	-	-	519	-	-	-	(1)	-	518
<b>По состоянию на 30 июня 2019 г. (не аудировано)</b>	<b>24,279</b>	<b>5,934</b>	<b>67,135</b>	<b>10</b>	<b>395</b>	<b>12</b>	<b>2,381</b>	<b>49</b>	<b>100,195</b>

Информация о движении резервов под обесценение за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 г. представлена следующим образом:

	Ссуды, предоставленные клиентам						Финансовые активы, учитываемые по справедливой стоимости через прочий доход				Денежные средства и их эквиваленты		Прочие активы		Условные обязательства		Итого	
	Стадия 1	Стадия 2	Стадия 3 и ПСКО	Стадия 1	Стадия 1	Стадия 1	Стадия 1	Стадия 1	Стадия 1	Стадия 1	Стадия 1	Стадия 3	Стадия 1	Стадия 1	Стадия 1	Стадия 1		
<b>Резерв по ОКУ по состоянию на 1 января 2018 г.</b>	<b>11,154</b>	<b>3,351</b>	<b>88,009</b>	<b>3</b>	<b>209</b>	<b>14</b>	<b>1,741</b>	<b>17</b>	<b>104,498</b>									
Изменения в резервах																		
- Перевод в Стадию 1	293	(226)	(67)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
- Перевод в Стадию 2	(476)	482	(6)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
- Перевод в Стадию 3	(624)	(1,919)	2,543	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Чистые изменения, обусловленные изменением параметров кредитного риска	1,601	4,021	12,546	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	18,168
Списание, за вычетом восстановлений, новые активы выпущенные или приобретенные	6,943	-	(8,109)	-	-	-	-	-	-	-	(1)	56	7	7,019				(8,110)
Активы, погашенные или признание которых прекращено (за исключением списания)	(3,560)	(784)	(1,244)	-	-	-	-	(2)	-	-	-	-	-	(5,590)				
Корректировки с учетом курсовых разниц	-	-	(326)	-	-	-	1	1	-	-	1	-	-	(324)				
<b>По состоянию на 30 июня 2018 г. (не аудировано)</b>	<b>15,331</b>	<b>4,925</b>	<b>93,346</b>	<b>6</b>	<b>219</b>	<b>13</b>	<b>1,797</b>	<b>24</b>	<b>115,661</b>									

## 5. Денежные средства и их эквиваленты

	30 июня 2019 г. (не аудировано)	31 декабря 2018 г.
Наличные средства	77,318	88,366
Текущие счета в других банках	27,385	13,612
Краткосрочные депозиты в других банках	71,838	64,013
Операции обратное «РЕПО»	35,388	2,472
<b>Итого денежные средства и их эквиваленты</b>	<b>211,929</b>	<b>168,463</b>

Наличные средства включают в себя остаток наличных средств в банкоматах, а также деньги в пути. По состоянию на 30 июня 2019 г. и 31 декабря 2018 г., справедливая стоимость обеспечений по операциям обратного РЕПО, классифицированных в денежные средства и их эквиваленты, составила 36,867 млн. тенге и 3,336 млн. тенге, соответственно.

## 6. Финансовые активы, оцениваемые по ССЧПСД

	30 июня 2019 г. (не аудировано)	31 декабря 2018 г.
Долговые ценные бумаги	436,065	356,311
Долевые ценные бумаги	296	378
<b>Итого финансовые активы, оцениваемые по ССЧПСД</b>	<b>436,360</b>	<b>356,689</b>

	Номи- нальная процентная ставка, %	30 июня 2019 г. (не аудировано)	Номи- нальная процентная ставка, %	31 декабря 2018 г.
<b>Долговые ценные бумаги:</b>				
Дисконтные ноты НБРК	8.61-9.11	332,264	8.73-8.75	250,882
Облигации Министерства финансов Республики Казахстан	3.88-10.20	52,133	3.88-10.20	60,349
Корпоративные облигации	2.50-13.00	48,250	2.50-13.00	44,707
Облигации международных финансовых организаций	9.5	3,026	-	-
Государственные облигации зарубежных стран	2.75	392	2.75	373
<b>Итого долговые ценные бумаги</b>		<b>436,065</b>		<b>356,311</b>

По состоянию на 30 июня 2019 г. и 31 декабря 2018 г., начисленные проценты, включенные в финансовые активы, оцениваемые по ССЧПСД, составили 2,613 млн. тенге и 2,277 млн. тенге, соответственно.

По состоянию на 30 июня 2019 г. и 31 декабря 2018 г., финансовые активы, оцениваемые по ССЧПСД, включали в себя дисконтные ноты НБРК на сумму 1,296 млн. тенге и 51 млн. тенге, соответственно, которые были переданы в залог по соглашениям РЕПО с другими банками (Примечание 9). Все соглашения РЕПО, по состоянию на 30 июня 2019 г. и 31 декабря 2018 г., были оплачены до 15 июля 2019 г. и 18 января 2019 г., соответственно.

## 7. Финансовые активы и обязательства, оцениваемые по ССЧПУ

Финансовые активы, оцениваемые по ССЧПУ, включают:

	30 июня 2019 г. (не аудировано)	31 декабря 2018 г.
<b>Финансовые активы, оцениваемые по ССЧПУ:</b>		
Производные финансовые инструменты	-	9,942
<b>Итого финансовые активы, оцениваемые по ССЧПУ</b>	<b>-</b>	<b>9,942</b>

Финансовые обязательства, оцениваемые по ССЧПУ, включают:

	30 июня 2019 г. (не аудировано)	31 декабря 2018 г.
<b>Финансовые обязательства, оцениваемые по ССЧПУ:</b>		
Производные финансовые инструменты	3,183	-
<b>Итого финансовые обязательства, оцениваемые по ССЧПУ</b>	<b>3,183</b>	<b>-</b>

Финансовые активы и обязательства, отражаемые по ССЧПУ, при первом признании, представлены следующим образом:

	30 июня 2019 г. (не аудировано)			31 декабря 2018 г.		
	Справедливая стоимость			Справедливая стоимость		
	Номинал	Актив	Обязательство	Номинал	Актив	Обязательство
<b>Контракты с иностранной валютой</b>						
Форвардные контракты	191,100	-	3,170	135,513	9,844	-
Свопы	-	-	9	-	97	-
Споты	60,788	-	4	63,408	1	-
<b>Итого финансовые инструменты отражаемые, по ССЧПУ</b>		<b>-</b>	<b>3,183</b>		<b>9,942</b>	<b>-</b>

Вышеприведенная таблица отражает справедливую стоимость производных финансовых инструментов, учитываемых как активы или обязательства, а также их номинальные суммы. Номинальная сумма, учтенная брутто, представляет собой сумму базового актива производного инструмента, базисную ставку или индекс и является основой, на которой оцениваются изменения в стоимости производных финансовых инструментов.

### *Форвардные и фьючерсные контракты*

Форвардные и фьючерсные контракты представляют собой договорные соглашения по покупке или продаже оговоренного финансового инструмента по указанной цене и в указанный срок в будущем. Форвардные контракты представляют собой нестандартные контракты, заключаемые на внебиржевом рынке. Фьючерсные контракты оформляются на стандартные суммы на регулируемых биржах и на них распространяются требования по наличию ежедневного гарантийного депозита в денежной форме. Основные различия в риске по форвардным и фьючерсным контрактам касаются кредитного риска и риска ликвидности.

Группа несет кредитный риск по отношению к контрагентам по форвардным договорам. Кредитный риск, связанный с фьючерсными договорами, считается минимальным, поскольку требования биржи по внесению гарантийного денежного депозита позволяют обеспечить выполнение данных контрактов в любом случае. Расчеты по форвардным договорам проводятся на валовой основе и таким образом считается, что связанный с ними риск ликвидности выше, чем риск по фьючерсным договорам, расчеты по которым проводятся на нетто-основе. В связи с обоими видами контрактов возникает рыночный риск.

### *Свопы*

Свопы – это договорные соглашения между двумя сторонами обменять потоки платежей через какое-то время исходя из оговоренных условных сумм с учетом движения указанного базового индекса, например, процентной ставки, курса иностранной валюты или курса акций.

Процентные свопы относятся к договорам, заключенным Группой с другими финансовыми учреждениями, в которых банк либо получает, либо уплачивает плавающую ставку процента в обмен на уплату или получение, соответственно, фиксированной ставки процента. Потоки платежей, как правило, зачитываются против друг друга, лишь с разницей, оплачиваемой одной из сторон другой.

В валютном свопе, Группа выплачивает определенную сумму в одной валюте и получает определенную сумму в другой валюте. Валютные свопы в основном погашаются на брутто-основе.

По состоянию на 30 июня 2019 г. финансовые активы, оцениваемые по ССЧПУ включали в себя своп и спот инструменты, которые составили 13 млн. тенге с номинальной суммой 60,788 млн. тенге и форварды в размере 3,170 млн. тенге с номинальной суммой 191,100 млн. тенге. По состоянию на 31 декабря 2018 г. финансовые активы, оцениваемые по ССЧПУ включали свопы и споты на сумму 98 млн. тенге с номинальной суммой 63,408 млн. тенге и форварды в размере 9,844 млн. тенге с номинальной суммой 135,513 млн. тенге.

## **8. Ссуды, предоставленные клиентам**

	<b>30 июня 2019 г. (не аудировано)</b>	<b>31 декабря 2018 г.</b>
Fintech	1,228,216	1,187,797
<b>Итого ссуды, предоставленные клиенту брутто</b>	<b>1,228,216</b>	<b>1,187,797</b>
За минусом резерва под обесценение (Примечание 4)	(97,348)	(120,795)
<b>Итого ссуды, предоставленные клиентам</b>	<b>1,130,868</b>	<b>1,067,002</b>

По состоянию на 30 июня 2019 г. и 31 декабря 2018 в ссуды, предоставленные клиентам, включены начисленные проценты на сумму 16,366 млн. тенге и 31,883 млн. тенге, соответственно.



Ссуды, имеющие просроченную задолженность по основному долгу или начисленному вознаграждению более 90 дней, классифицируются как «неработающие ссуды». Резервы под обесценение, созданные на работающие ссуды, отражают способность Группы поглощать возможные убытки от работающих ссуд. Учитывая, что в соотношении итога резервы под обесценение к сумме работающих ссуд взяты резервы под обесценение по всему портфелю (по конкретному пулу), данное соотношение может быть более 100%. С принятием МСФО (IFRS) 9 данные займы были классифицированы в стадию 3. В следующих таблицах показаны работающие ссуды на указанные даты:

	Неработающие ссуды, брутто	Резервы под обесценение	Резервы под обесценение на работающие ссуды (брутто)
Fintech	109,917	97,348	89%
<b>Итого работающие ссуды, предоставленные клиентам, по состоянию на 30 июня 2019 г. (не аудировано)</b>	<b>109,917</b>	<b>97,348</b>	<b>89%</b>

	Неработающие ссуды, брутто	Резервы под обесценение	Резервы под обесценение на работающие ссуды (брутто)
Fintech	106,886	120,795	113%
<b>Итого работающие ссуды, предоставленные клиентам, по состоянию на 31 декабря 2018 г.</b>	<b>106,886</b>	<b>120,795</b>	<b>113%</b>

Расходы по созданию резервов за годы, закончившиеся 30 июня 2019 г. и 30 июня 2018 г.:

	30 июня 2019 г. (не аудировано)	30 июня 2018 г. (не аудировано)г.
Расходы по резервам:		
Fintech	(24,827)	(19,597)
<b>Итого расходы по резервам</b>	<b>(24,827)</b>	<b>(19,597)</b>

По состоянию на 30 июня 2019 г. и 31 декабря 2018 г., Группа не предоставляла ссуды заемщикам, задолженность каждого из которых превышала 10% суммы капитала Группы.

## 9. Средства банков

	30 июня 2019 г. (не аудировано)	31 декабря 2018 г.
Отражены по амортизированной стоимости:		
Соглашения РЕПО	1,257	49
<b>Итого средства банков</b>	<b>1,257</b>	<b>49</b>

По состоянию на 30 июня 2019 г. и 31 декабря 2018 г., начисленные проценты, включенные в средства банков, составили 7 млн. тенге и ноль тенге, соответственно.

По состоянию на 30 июня 2019 г. и 31 декабря 2018 г., у Группы не имеется обязательств по средствам в банках, включающих предусмотренные коэффициенты, отношение заёмного капитала к собственному и различные другие финансовые показатели.

Операции «РЕПО», классифицированные как средства банков, по состоянию на 30 июня 2019 г. и 31 декабря 2018 г., представлены следующим образом:

	30 июня 2019 г. (не аудировано)		31 декабря 2018 г.	
	Балансовая стоимость	Справед- ливая стоимость обеспече- ния	Балансовая стоимость	Справед- ливая стоимость обеспечения
Дисконтные ноты НБРК	1,257	1,296	49	51
<b>Итого операций обратное РЕПО</b>	<b>1,257</b>	<b>1,296</b>	<b>49</b>	<b>51</b>

Информация о переданных финансовых активах, признание которых не прекратилось полностью, по состоянию на 30 июня 2019 г. и 31 декабря 2018 г., представлена ниже:

	Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход (Примечание 6)	Итого
<b>30 июня 2019 г. (не аудировано):</b>		
Балансовая стоимость переданных активов	1,296	1,296
Балансовая стоимость соответствующих обязательств	1,257	1,257
<b>31 декабря 2018 г.:</b>		
Балансовая стоимость переданных активов	51	51
Балансовая стоимость соответствующих обязательств	49	49

## 10. Средства клиентов

	30 июня 2019 г. (не аудировано)	31 декабря 2018 г.
<b>Физические лица</b>		
Срочные депозиты	1,163,269	1,025,099
Текущие счета и депозиты до востребования	165,983	124,971
<b>Итого средства физических лиц</b>	<b>1,329,252</b>	<b>1,150,070</b>
<b>Юридические лица</b>		
Текущие счета и депозиты до востребования	32,564	45,421
Срочные депозиты	47,531	41,725
<b>Итого средства юридических лиц</b>	<b>80,095</b>	<b>87,146</b>
<b>Итого средства клиентов</b>	<b>1,409,347</b>	<b>1,237,216</b>

По состоянию на 30 июня 2019 г. и 31 декабря 2018 г., в средства клиентов включены начисленные проценты на сумму 9,170 млн. тенге и 7,573 млн. тенге, соответственно.

По состоянию на 30 июня 2019 г. и 31 декабря 2018 г., средства клиентов на сумму 9,178 млн. тенге и 7,997 млн. тенге, соответственно, являются обеспечением по ссудам, аккредитивам и гарантиям, выпущенным Группой, и прочим операциям, связанным с условными обязательствами.

По состоянию на 30 июня 2019 г. и 31 декабря 2018 г., средства клиентов на сумму 108,176 млн. тенге (7.68%) и 80,940 млн. тенге (6.54%), соответственно, относились к двадцати клиентам, что представляет собой значительную концентрацию.

По состоянию на 30 июня 2019 г. и 31 декабря 2018 г., Группой были привлечены средства ноль и ноль клиентов, соответственно, суммы которых по отдельности превышали 10% капитала Группы.

По состоянию на 30 июня 2019 г. и 31 декабря 2018 г., средства физических лиц на сумму 64,770 млн. тенге (4.6%) и 41,314 млн. тенге (3.3%), соответственно, относились к двадцати клиентам – физическим лицам, что представляет собой значительную концентрацию в секторе физических лиц.

## 11. Условные обязательства

В процессе своей деятельности для удовлетворения потребностей клиентов Группа использует финансовые инструменты с внебалансовыми рисками. Выданные гарантии, представляют собой финансовые гарантии, по которым выплата маловероятна на соответствующую отчетную дату, и, следовательно, не были отражены в консолидированном отчете о финансовом положении.

Максимальный размер риска Группы по условным финансовым обязательствам и обязательствам по выдаче кредитов в случае неисполнения второй стороной по сделке своих обязательств обесценении всех встречных требований, обеспечения или залога в виде ценных бумаг эквивалентен договорной стоимости этих инструментов.

Группа применяет ту же кредитную политику в отношении условных обязательств, что и в отношении финансовых инструментов, отраженных в консолидированном отчете о финансовом положении.

По состоянию на 30 июня 2019 г. и 31 декабря 2018 г., резерв по условным финансовым обязательствам составил 50 млн. тенге и 42 млн. тенге, соответственно

По состоянию на 30 июня 2019 г. и 31 декабря 2018 г., условные финансовые обязательства и обязательства по ссудам составляли:

	<b>30 июня 2019 г. (не аудировано)</b>	<b>31 декабря 2018 г.</b>
	<b>Номинальная сумма</b>	<b>Номинальная сумма</b>
<b>Условные обязательства и обязательства по ссудам:</b>		
Обязательства по ссудам и неиспользованным кредитным линиям:		
Отзывные ссуды	72,117	61,320
Итого обязательства по ссудам и неиспользованным кредитным линиям	72,117	61,320
Выданные гарантии и аналогичные обязательства	1,337	1,409
<b>Итого условные обязательства и обязательства по ссудам</b>	<b>73,454</b>	<b>62,729</b>

По состоянию на 30 июня 2019 г. и 31 декабря 2018 г., обязательства по ссудам и неиспользованным кредитным линиям, включенные в условные обязательства, представляют собой обязательства Группы по выдаче ссуд в рамках неиспользованных кредитных линий с условием, что заемщик имеет право обратиться к Группе каждый раз, когда он хочет продлить ссуду в рамках ранее неиспользованных линий. Группа может утвердить или отказать в продлении финансирования на основе результатов финансовой деятельности заемщика, обслуживания долга и прочих характеристик кредитного риска, такие обязательства относятся к отзывным. Обязательства, где Группа обязана предоставить финансирование по договору без каких-либо дополнительных условий, относятся к безотзывным.

По состоянию на 30 июня 2019 г. и 31 декабря 2018 г. сумма неиспользованных кредитных линий составила 72,117 млн. тенге и 61,320 млн. тенге, соответственно.

### **Судебные иски**

Время от времени в процессе деятельности Группы клиенты и контрагенты выдвигают претензии к Группе. Руководство считает, что в результате разбирательств по ним Группа не понесет существенных убытков и, соответственно, резервы в консолидированной финансовой отчетности не создавались.

### **Пенсионные выплаты и пенсионный план**

В соответствии с законодательством Республики Казахстан все сотрудники Группы имеют право на пенсионное обеспечение. По состоянию на 30 июня 2019 г. и 31 декабря 2018 г., у Группы не было обязательств перед своими настоящими или бывшими сотрудниками по дополнительным пенсионным выплатам, оплате медицинского обслуживания после ухода на пенсию, страховым выплатам или иным льготам при уходе на пенсию.

## **Операционная среда**

Рынки развивающихся стран, включая Казахстан, подвержены экономическим, политическим, социальным, судебным и законодательным рискам, отличным от рисков более развитых рынков. Законы и нормативные акты, регулирующие ведение бизнеса в Казахстане, могут быстро изменяться, существует возможность их произвольной интерпретации. Будущее направление развития Казахстана в большой степени зависит от налоговой и кредитно-денежной политики государства, принимаемых законов и нормативных актов, а также изменений политической ситуации в стране. В связи с тем, что Казахстан добывает и экспортирует большие объемы нефти и газа, экономика Казахстана особенно чувствительна к изменениям мировых цен на нефть и газ.

Руководство Группы следит за текущими изменениями в экономической ситуации и принимает меры, которые оно считает необходимыми для поддержания устойчивости и развития бизнеса Группы в ближайшем будущем. Однако, влияние изменений в экономической ситуации на будущие результаты деятельности и финансовое положение Группы может оказаться значительным.

## **12. События после отчетного периода**

Руководству Группы не известны какие-либо события после отчетной даты.

### 13. БАЛАНСОВАЯ СТОИМОСТЬ ОДНОЙ АКЦИИ

Балансовая стоимость одной акции рассчитана по методике, утвержденной Казахстанской фондовой биржей, согласно листинговым правилам.

	30 июня 2019 г.	31 декабря 2018 г.
<b>Чистые активы для простых акций:</b>		
Активы	1,908,968,088	1,698,863,244
За минусом:		
Нематериальные активы	(7,241,711)	(7,085,066)
Обязательства	(1,676,384,814)	(1,488,802,949)
Сальдо счета "уставный капитал, привилегированные акции"	143,562	143,562
<b>Итого чистые активы для простых акций</b>	<b>225,485,125</b>	<b>203,118,791</b>
Количество простых акций	18,345,540	18,345,559
<b>Балансовая стоимость одной простой акции (в тенге)</b>	<b>12,291</b>	<b>11,072</b>
<b>Капитал, принадлежащий держателям привилегированных акций:</b>		
Сальдо счета "уставный капитал, привилегированные акции"	(143,562)	(143,562)
Сумма начисленных, но не выплаченных дивидендов по привилегированным акциям	-	-
<b>Итого капитал для привилегированных акций</b>	<b>(143,562)</b>	<b>(143,562)</b>
Долговая составляющая привилегированных акций	-	-
Количество привилегированных акций	372,484	372,507
<b>Балансовая стоимость одной привилегированной акции (в тенге)</b>	<b>(385)</b>	<b>(385)</b>

И.о. Председателя Правления

И.о. Главного бухгалтера



Миронов П.В.

Ибраимова Р.О.

*Handwritten signature in blue ink.*